

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SAN MIGUEL BREWERY HONG KONG LTD.

香港生力啤酒廠有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：236)

二零零九年中期業績公佈

中期業績

香港生力啤酒廠有限公司(「本公司」)董事會公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績。中期業績未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

綜合收益表 — 未經審核

(以港幣計算)

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零零九年 千元	二零零八年 千元
營業額	3,4	327,082	359,886
銷售成本		(172,226)	(181,512)
毛利		154,856	178,374
其他收入		5,174	8,372
其他收益／(開支)淨額		499	(212)
銷售及分銷開支		(140,584)	(151,958)
行政開支		(38,747)	(44,651)
其他經營開支		(4,958)	(4,220)
經營虧損		(23,760)	(14,295)
財務費用	5(a)	(6,593)	(8,183)
除稅前虧損	5	(30,353)	(22,478)
所得稅支出	6	(1,493)	(1,737)
期內虧損		(31,846)	(24,215)
應佔如下：			
本公司權益持有人		(29,321)	(23,453)
少數股東權益		(2,525)	(762)
期內虧損		(31,846)	(24,215)
每股虧損			
— 基本(仙)	8(a)	9	6
— 攤薄	8(b)	不適用	不適用

綜合全面收益表 — 未經審核
(以港幣計算)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零九年 千元	二零零八年 千元
期內虧損		(31,846)	(24,215)
期內其他全面收益(除稅後)：			
換算海外附屬公司財務報表所產生之匯兌差額		104	23,161
換算組成集團於附屬公司之投資的 金融項目所產生之匯兌差額		110	17,830
期內全面收益總額		<u>(31,632)</u>	<u>16,776</u>
應佔如下：			
本公司權益持有人		(29,130)	14,824
少數股東權益		(2,502)	1,952
期內全面收益總額		<u>(31,632)</u>	<u>16,776</u>

綜合資產負債表 — 未經審核

(以港幣計算)

	附註	二零零九年 六月三十日 千元	千元	二零零八年 十二月三十一日 千元	千元
非流動資產					
固定資產					
— 物業，機器及設備		1,211,619		1,224,950	
— 投資物業		84,039		85,439	
— 在經營租賃下自用 而持有的租賃土地權益		68,075		69,172	
		<u>1,363,733</u>		<u>1,379,561</u>	
無形資產		28,722		28,722	
其他有形資產		35,915		41,192	
		<u>1,428,370</u>		<u>1,449,475</u>	
流動資產					
存貨		61,106		64,974	
應收貿易及其他賬項	9	108,426		103,586	
應收控股公司及 同系附屬公司賬項		12,864		9,132	
可收回本期稅項		101		101	
現金及等同現金項目		357,109		346,437	
		<u>539,606</u>		<u>524,230</u>	
流動負債					
銀行貸款(無抵押)		(220,246)		(186,146)	
應付貿易及其他賬項	10	(223,696)		(231,385)	
應付控股公司及 同系附屬公司賬項		(4,454)		(6,457)	
		<u>(448,396)</u>		<u>(423,988)</u>	
流動資產淨值		<u>91,210</u>		<u>100,242</u>	
總資產減流動負債		<u>1,519,580</u>		<u>1,549,717</u>	
非流動負債					
退休福利負債		(37,845)		(37,845)	
遞延稅項負債		(17,415)		(15,920)	
		<u>(55,260)</u>		<u>(53,765)</u>	
資產淨值		<u>1,464,320</u>		<u>1,495,952</u>	
股本及儲備					
股本		186,785		186,785	
儲備		1,234,816		1,263,946	
本公司權益持有人應佔權益		<u>1,421,601</u>		<u>1,450,731</u>	
少數股東權益		42,719		45,221	
權益總值		<u>1,464,320</u>		<u>1,495,952</u>	

附註

(以港幣計算)

1 編製的基準

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)及香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」之適用的規定所編製而成。本中期財務報告於二零零九年八月二十八日獲授權刊發。

編製本中期財務報告所採用之會計政策，與編製二零零八年度經審核財務報表所採用者一致，惟採納必需於二零零九年度財務報表內反映之會計政策變動則除外。會計政策變動詳情載於附註2。

按香港會計準則第34號編製的中期報告，管理層須於應用集團會計政策的過程及報告資產及負債、收入及支出之金額時作出判斷、假設及估計，因此實際數字或有不同於有關假設。

本中期財務報告包括簡明綜合財務報表，並以附註就重要的事件及交易作出解釋，以闡明二零零八年度經審核財務報表以來財務狀況之變動和表現。本簡明綜合中期末經審核財務報表及有關附註並不包括所有須於一份按香港財務報告準則編製的財務報表所要披露的資料。

本中期財務報告未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

於本未經審核之中期財務報告顯示有關截至二零零八年十二月三十一日止年度之財務資料是節錄自有關年度之財務報表，並不構成本公司有關年度之法定財務報表。截至二零零八年十二月三十一日止年度之法定經審核財務報表於本公司註冊地址內供查閱。核數師於二零零九年四月二十九日就該財務報表發表沒有保留的審計意見。

2 會計政策變動

香港會計師公會頒佈了一項新的香港財務報告準則、若干經修訂的香港財務報告準則及新的財務報告準則詮釋，並於本集團及本公司的今個會計期間首次生效。其中下列會計準則之發展與本集團之財務報表有關：

- 香港財務報告準則第8號「經營分部」
- 香港會計準則第1號(2007年修訂)「財務報表之呈列」
- 香港財務報告準則之改進(2008)
- 香港財務報告準則第7號「金融工具之披露」之修訂 — 改進金融工具之披露
- 香港會計準則第23號(2007年修訂)「借貸成本」

2 會計政策變動 (續)

於本財政年度生效之部份香港財務報告準則之變動(其中包括對一系列香港財務報告準則進行若干微調)及香港會計準則第23號之修訂與本集團一向採納之會計政策一致,故此等準則之修訂及詮釋對本集團之未經審核中期財務報告並無重大影響。另外香港財務報告準則第7號之修訂並無須於本中期報告呈報的額外披露要求。而其餘會計準則之變動對本中期報告之影響詳列如下:

- 香港財務報告準則第8號要求以集團主要營運決策者在評估不同分部的表現及就營運項目作出決策時所審閱的報告作為區分營運分部的基準,採納香港財務報告準則第8號使呈報的業務分類資料與向本集團最高行政管理層提供的營運分部資料更為一致。由於期內本集團首次按財務報告準則第8號呈列分部資料,額外解釋已載於本中期財務報告內以解釋編製資料的基礎。比對數字亦已按更新的分部資料之基礎列報。
- 採納香港會計準則第1號(經修訂)改變財務報表若干呈列方式。根據經修訂會計準則,期內與股權持有人(以其股權持有人身份)進行交易所產生權益變動的詳情,於綜合權益變動表內與其他收入及開支分開呈列。所有其他收入及支出項目,如被確認為期內溢利或虧損之部份,已呈列於綜合損益表,否則於綜合全面收益表內列報。本綜合中期財務報表已採納綜合全面收益表及綜合權益變動表新訂之呈列方式,比對數字已按新訂之呈列方式重新列報。此呈列方式之變數對本集團之資產淨值及溢利或虧損於任何列報期間並無影響。

3 營業額

本集團之主要業務為製造及分銷樽裝、罐裝及桶裝啤酒。

由於本集團全部營業額均來自該業務,故並無提供有關業務類別的分析。

營業額指所出售產品之發票總值扣除折扣,退回,啤酒稅及商品稅。

4 分部資料呈報

由於本集團主要從事製造及分銷樽裝、罐裝及桶裝啤酒,故本集團之營運總決策人從地區角度考慮業務。

本集團之營運總決策人根據與財務報表所載一致之盈利(除稅項及財務費用前)評估分部經營之表現。分部間銷售額按協定條款進行。

分部資產包括全部有形資產、無形資產及流動資產,而分部負債包括流動負債及非流動負債。

4 分部資料呈報 (續)

	截至六月三十日止六個月					
	香港		中國(不包括香港)		總數	
	二零零九年 千元	二零零八年 千元	二零零九年 千元	二零零八年 千元	二零零九年 千元	二零零八年 千元
外界客戶收入	182,168	175,757	144,914	184,129	327,082	359,886
分部間收入	—	—	106,680	99,853	106,680	99,853
須予呈報分部收入	<u>182,168</u>	<u>175,757</u>	<u>251,594</u>	<u>283,982</u>	<u>433,762</u>	<u>459,739</u>
須予呈報(虧損)/溢利	<u>(14,249)</u>	<u>3,490</u>	<u>(8,406)</u>	<u>5,389</u>	<u>(22,655)</u>	<u>8,879</u>

	香港		中國(不包括香港)		總數	
	二零零九年 六月三十日 千元	二零零八年 十二月三十一日 千元	二零零九年 六月三十日 千元	二零零八年 十二月三十一日 千元	二零零九年 六月三十日 千元	二零零八年 十二月三十一日 千元
	須予呈報分部資產	<u>1,181,359</u>	<u>1,199,241</u>	<u>786,617</u>	<u>774,464</u>	<u>1,967,976</u>
須予呈報分部負債	<u>106,073</u>	<u>113,630</u>	<u>397,583</u>	<u>364,123</u>	<u>503,656</u>	<u>477,753</u>

(a) 須予呈報分部收入及溢利或虧損之對賬

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千元	二零零八年 千元
收入		
須予呈報分部收入	433,762	459,739
分部之間收入撤銷	<u>(106,680)</u>	<u>(99,853)</u>
綜合營業額	<u>327,082</u>	<u>359,886</u>
溢利或虧損		
須予呈報分部(虧損)/溢利	(22,655)	8,879
分部之間溢利撤銷	<u>(1,105)</u>	<u>(23,174)</u>
來自外界客戶之須予呈報分部虧損	(23,760)	(14,295)
財務費用	<u>(6,593)</u>	<u>(8,183)</u>
綜合除稅前虧損	<u>(30,353)</u>	<u>(22,478)</u>

5 除稅前虧損

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年
千元 千元

除稅前虧損已扣除／(計入) 下列項目：

(a) 財務費用

銀行貸款利息開支	6,022	7,637
銀行費用	571	546
	<u>6,593</u>	<u>8,183</u>

(b) 員工薪酬

退休金成本	4,485	4,529
薪金、工資及其他福利	50,715	50,142
	<u>55,200</u>	<u>54,671</u>

(c) 其他項目

攤銷		
— 租賃土地款項	1,108	1,221
— 其他有形資產	5,352	8,556
折舊		
— 物業，機器及設備	22,801	27,226
— 投資物業	1,570	1,108
存貨成本	172,221	178,692
匯兌淨虧損／(溢利)	144	(1,440)
減值虧損		
— 應收貿易及其他賬項	499	33
	<u>499</u>	<u>33</u>

6 所得稅

綜合收益表之所得稅如下：

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年
千元 千元

遞延稅項

— 暫時差額之出現及回撥	<u>1,493</u>	<u>1,737</u>
--------------	--------------	--------------

本公司及其他香港附屬公司由於承前累計稅項虧損超逾本期估計應課稅盈利或錄得稅務虧損，故於截至二零零九年六月三十日止並無就香港利得稅作出撥備。

各家於中國成立的附屬公司均由於承前累計稅項虧損超逾本期估計應課稅盈利或享受稅務優惠，故並無就中國稅項作出撥備。

7 股息

董事已議決宣派二零零九年之中期股息為每股零元。二零零八年並無宣派或派付股息。

8 每股虧損

(a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃根據本公司權益持有人應佔虧損共29,321,000元(截至二零零八年六月三十日止六個月：23,453,000元)及本期間內已發行之373,570,560股普通股(於二零零八年六月三十日：373,570,560股普通股)計算。

(b) 攤薄之每股虧損

攤薄之每股虧損並未予列出，因並沒有具攤薄性的潛在普通股存在。

9 應收貿易及其他賬項

應收貿易賬項(扣除呆壞賬減值虧損)於結算日之賬齡如下：

	於二零零九年 六月三十日 千元	於二零零八年 十二月三十一日 千元
未到期	64,216	58,968
過期日少於一個月	8,056	11,302
過期日為一至三個月	1,042	1,279
過期日為三個月至一年內	2,464	1,034
過期日為多於一年	5,272	8,220
	<u>81,050</u>	<u>80,803</u>

管理層備有信貸政策，並會持續監察該等信貸風險。

信貸乃因應個別客戶之財務狀況而釐定。為有效地管控有關應收貿易賬項之信貸風險，本集團會定期評估顧客之信用狀況。

10 應付貿易及其他賬項

應付貿易賬項於結算日之賬齡如下：

	二零零九年 六月三十日 千元	二零零八年 十二月三十一日 千元
到期日少於一個月或沒有還款期	99,914	96,594
到期日為一個月後但三個月內	395	459
到期日為三個月後但六個月內	92	199
到期日為六個月後	65	83
	<u>100,466</u>	<u>97,335</u>

中期業績

本公司繼續對其業務策略作出精微的調整，尤其集中於競爭力和更有效推出及推廣產品給消費者方面。

當香港的銷量增長2.3%同時，華南的銷量比預期的弱。兩者結合一起，綜合銷量及綜合營業額較二零零八年分別落後19.5%及9.1%，主要由於華南業務的倒退。

截至二零零九年六月三十日止的六個月綜合經營虧損為港幣2,380萬，對比二零零八年首六個月的綜合經營虧損港幣1,430萬。二零零九年上半年本公司權益持有人應佔之綜合虧損由二零零八年的港幣2,350萬增加至港幣2,930萬。

於二零零九年六月三十日之現金淨額結餘累積為港幣1.4億。總資產淨值維持於港幣14.6億，以及0.15之低負債比率與1.2倍之流動比率。

股息

董事會議決不派發二零零九年之中期股息。

業務回顧

香港業務

二零零九年初進行元朗酒廠重開釀酒運作的預備工作。酒廠將變得更具彈性，可以生產多種產品，例如啤酒及其他飲料。隨著生產架構變得更精簡，酒廠效能及生產開支預期可以改善。第一批產品已於四月出口，而五月亦開始有產品供應本地市場。

儘管香港業務的銷量增長2.3%，但產品組合轉向我們的經濟價格品牌造成較低盈利率。進口高價格品牌雖然持續錄得增長，但增長速度已放緩。澳門亦因為金融危機持續，導致賭場業務停滯而大幅影響銷售。

雖然受到挫折，本公司設法捍衛其領導地位，並受惠於可配合業務客戶及消費者不同需要的豐富的品牌組合。我們利用有效的市場推廣來建立我們的品牌組合，希望可保有喜愛我們品牌的顧客之餘，亦吸引及刺激新消費者以維持市場佔有率。

建基於「生力WildDayOut」的成功，本公司於二零零九年上半年舉辦了WildDayOut酒吧表演以鞏固生力品牌與年輕消費者的溝通平台。另一焦點是即將於萬聖節舉行，萬眾期待的生力「WildDayOut」Grand Show。

基於足球是亞洲最受歡迎的運動，兼且利用二零一零年世界杯的大肆宣傳，本公司推出了一個名為「生力睇波團」的新節目，造就最佳環境讓消費者在酒吧觀賞英格蘭超級足球聯賽之餘，亦成為香港一個電視體育頻道，Now Sport 2現場直播的座上客。

二零零九年的下半年，本公司會透過推出一個生力品牌的全新市場活動來建立品牌能見度，這包括全新主題的電視廣告，配合相關主題的市場推廣活動，迎接市場的新挑戰。

華南業務

環球金融危機所帶來的衝擊，在二零零九年首六個月仍然影響華南地區。由於生力(廣東)啤酒有限公司(「生力廣東」)和廣州生力啤酒有限公司(「廣州生力」)在地區經濟主要倚賴出口及製造業的城市營運，工廠倒閉的沉重打擊令兩間公司尤其受到這艱難的市場環境影響。

生力廣東在二零零九年首六個月的銷量較去年同期錄得下跌。儘管佛山的經濟委縮，生力廣東繼續努力適應這持續改變的市場。去年推出了藉以提升生力廣東整體產品組合的樽裝龍啤純生，自推出後增長達到雙位數字，證明是一個有價值的新增成員。

本公司繼續播放龍啤電視廣告「Bar」及「Pool」，維持品牌的能見度。配合電視廣告，我們有大型廣告牌及市場推廣活動來鞏固龍啤品牌價值及其在競爭劇烈市場上的競爭力。

在現今的經濟環境下，生力廣東致力改善銷售及運輸管理系統、工序及培訓，確保加強適當的營運紀律，使公司整體在經濟環境改善時，已作好萬全準備。

廣州生力的銷量同樣較去年錄得下跌。在較先進城市如廣州及深圳，由於市場並未倚重製造業及出口，銷售因而受到較小影響，在今年第二季更錄得正增長，令人鼓舞。廣州設法達到最小的銷量損失，而第二季銷量由第一季所錄得的14%下跌，止跌回升2%；同樣地，深圳亦設法逆轉第一季的跌勢，在第二季增長高達55%，讓上半年總結下來有令人鼓舞的雙位數銷售增長。另外，廣州生力的連鎖超市部份對比去年錄得61%的明顯升幅。

面對迎面而來的挑戰，本公司將推出全新的生力桶啤，繼續強化生力在高級酒吧、酒廊及餐廳的能見度。

展望

儘管本集團仍然在困難的市場上競爭，見到我們華南業務所在的城市的正面趨勢，我們對下半年前景保持樂觀。本公司亦投放大量資源建立品牌及改善銷售及運輸管理系統，這樣做應可為本集團將來的增長創建穩固基礎。我們明白仍有很多工作需要完成才可改善公司盈利。本公司已採用合適的策略及有決心成功地克服所有影響經營環境並且無可避免的新舊挑戰。

艱難時刻是力量與決心的考驗，而我們在策略及目標上已有平穩而可觀的進展使我們繼續對將來保持樂觀。最後，我們謹此對董事會的領導表示衷心謝意及感激所有員工一直以來的努力及貢獻。我們亦感謝各客戶及業務伙伴一直以來的支持和信任。

在此亦感謝 閣下的支持。 閣下對生力的支持和忠誠將會得到回報，我對此充滿信心。

買賣或贖回本公司之上市股份

截至二零零九年六月三十日止之六個月內，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回其上市股份。

企業管治

截至二零零九年六月三十日止六個月內，惟下文所述的偏離行為除外，本公司一直應用上市規則附錄十四所載《企業管治(常規)守則》條文的原則：

- 根據本公司章程，所有非執行董事每三年須在股東週年大會輪值退任及接受重新選舉，故並無特定任期(守則條文A.4.1項)。

詳盡中期業績資料發佈

載有按聯交所證券上市規則所規定之所有資料之詳盡中期業績資料將於適當時候登載於聯交所網站及本公司網站，本公司網址為<http://info.sanmiguel.com.hk>。

承董事會命
蔡啓文
主席

香港，二零零九年八月二十八日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括執行董事譚嘉源先生；非執行董事蔡啟文先生(主席)、郭嘉寧先生(副主席)、凱顧思先生、*Minerva Lourdes B. Bibonia*女士、張元德先生、*Thelmo Luis O. Cunanan Jr.*先生、戴豐盛將軍及*Jesusa Victoria Hernandez-Bautista*女士；獨立非執行董事李國寶爵士、吳維新先生及施雅高先生。